
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Av. Farquar, 2562, Palácio Marechal Rondon - Bairro Arigolândia, Porto Velho/RO, CEP 76801-189

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://www.al.ro.leg.br/
  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 100.030.000008/2023-68

  

 

  
 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
030/2023, CELEBRADO ENTRE A
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA E A
METALCOURO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA  – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o
n º 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste
ato representada pelo Secretário Geral, ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n.
299.056.482-91 e portador do RG n. 19.593.991 SSP-SP, no exercício de suas atribuições,
amparado no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato firmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e a empresa METALCOURO INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA., já devidamente qualificados nos autos, doravante denominada CONTRATADA, nos
seguintes termos:

 

Onde se lê:

CONTRATO N° 027/2023
 

Leia-se:
 
CONTRATO N° 030/2023
 
Ademais, fica acrescido um segundo parágrafo ao item “12. DO FORO”, abaixo transcrito:

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente CONTRATO, o qual depois de lido
e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 30 do Livro de
Registro de Contratos do ano de 2023 da Advocacia Geral.
 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois
de lido e achado em ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

 

Termo de Apostilamento 0163856         SEI 100.030.000008/2023-68 / pg. 1



ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO

Documento assinado eletronicamente por Arildo Lopes da Silva, Secretário Geral, em 28/02/2024, às 12:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.ro.leg.br/validar, informando o código
verificador 0163856 e o código CRC 6DE81C44.

Referência: Processo nº 100.030.000008/2023-68 SEI nº 0163856

Termo de Apostilamento 0163856         SEI 100.030.000008/2023-68 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.al.ro.leg.br/validar


DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 36 29/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
246

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, no período de 04/03/2024 a 09/03/2024, para realizar o transporte dos servidores da Escola do Legislativo 
para a realização do curso de LIBRAS, conduzindo veículo ofi cial, conforme processo nº 200.018.000077/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173885 Paulo Jose de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

Porto Velho, 29 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0164509

Ato de Diária nº 0164840/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03(três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho-RO 
/ Ji-Paraná-RO / Cacoal-RO / Porto Velho-RO, no período de 29/02/2024 a 02/03/2024, para conduzir veículo ofi cial e 
prestar assessoria de mídia, conforme processo nº 100.002.000010/2024-55

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173701 Antonio Mendes de Oliveira Filho Assessor Executivo Gabinete da Presidência

Porto Velho, 29 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0164840

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 100.030.000008/2023-68

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 030/2023, 
CELEBRADO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA E A METALCOURO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o nº 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário 
Geral, ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91 e portador do RG n. 19.593.991 SSP-SP, no 
exercício de suas atribuições, amparado no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato fi rmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA – ALE/RO e a empresa METALCOURO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., já devidamente qualifi cados 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 36 29/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
247

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nos autos, doravante denominada CONTRATADA, nos seguintes termos:

Onde se lê:

CONTRATO N° 027/2023 

Leia-se:

CONTRATO N° 030/2023

Ademais, fi ca acrescido um segundo parágrafo ao item “12. DO FORO”, abaixo transcrito:

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente CONTRATO, o qual depois de lido e achado conforme, 
segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 30 do Livro de Registro de Contratos do ano de 2023 da 
Advocacia Geral.

Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado em 
ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.


	Termo de Apostilamento 0163856

